5. – Placuit deinde Episcopo domum Gorensem Nostram cum Eremitica uniri, et in unam Congregatiunculam coadunari³⁰⁸, hanc^a vero legi[*bus?*]^b muniri³⁰⁹; cuius etiam me indignum ad vitae tempora Praepositum constituit³¹⁰. Fundata haec est in statu Eremitarum primi generis ab illo eruditissimo viro Prospero Fagnani, et Lauretto de Franchis, luculentissime et exatissime descripto³¹¹, ad iuandas animas defunctorum fidelium suffragiis carentium, praecipue militum et peste extinctorum: id quod clarius e libello Normae Vitae, quem Reverendissimae P. Vestrae mitto, patere poterit³¹², si illum pro sua submissione et charitate perlegere digna-

³⁰³ Cf. *Positio*, p. 359-360 (Doc. X, 5, §§ 6-7).

³⁰⁴ P. Papczyński loquitur qui de sua commoratione in Eremo Korabieviensi; Cf. *Positio*, pp. 364-368 (Doc. X, 5, §§ 16-26).

³⁰⁵ P. Stanislaus in Eremo Corabieviensi commoravit ab anno 1673 ad annum 1677.

³⁰⁶ Sermo est de Episcopo Stephano Wierzbowski, mortuo die 7 Martii 1687. Cf. *Positio*, p. 381 (Doc. X, 8); pp. 422-423 (Doc. XI, 10).

³⁰⁷ Episcopus Wierzbowski obtulit Scholis Piiis fundationem Gorae (Neo-Jerosolymae) anno 1675. Cf. *Positio*, p. 241, no. 10.

³⁰⁸ Cf. *Positio*, p. 396 (Doc. XI, 4, § 5); p. 397 (ibid., § 7).

³⁰⁹ Evidenter est sermo de legibus quae inveniuntur in Prima (1679) et Secunda (1687) Erectione Congregationis CC. Marianorum; cf. *Positio*, pp. 392-400 (Doc. XI, 4); 420-430 (Doc. XI, 10).

³¹⁰ Cf. *Positio*, p. 424 (Doc. XI, 10, § 7).

³¹¹ Cf. *Positio*, p. 424 (Doc. XI, 10, § 7); p. 461 (Doc. XII, 1, "Praef. Informat.," § 2).

³¹² Id est clare expressum in documento Ereptionis (cf. *Positio*, p. 395 – Doc. XI, 4, § 2) et in capite primo "De fine et admissione", § 2, *Normae Vitae* (NV); cf. *Positio*, p. 463 (Doc. XII, 1). Evidenter P. Papczyński misit Patri Armini exemplar NV, quae anno 1687 typis data est.

bitur³¹³. In hac ego Congregatiuncula professionem, qualis forma ad finem primi capitis adiecta est, emisi³¹⁴.

^a "hac" (E) ^b "legi..." (E)

6. – Et quidem haec omnia egi praemonitus in visione a V.P. Nostro Iosepho Calasanctio a Matre Dei, qui me tum graviter aegrum repente sanum reddidit, ita ut ex domo Sororis meae, post horas circiter ab illa visione quatuor, me itineri longissimo commiserim, et quadraginta milliaria Germanica e Domo Paterna ad eremum confecerim sanus et integer³¹⁵; quod iam quibusdam Patribus meis Spiritualibus, etiam Instituti Societatis Iesu manifestavi, et Reverendissimae P. Vestrae de mandato mei confessarii revelo, ne gratiam acceptam sub modio detineam.

7. – Scopus vero huius meae Epistolae is est: ut Reverendissima P.V. pro mea interna quiete, stabilitate, et salute animae, perlecto (quod humillime obsecro) Normae Vitae nostrae libello, dignetur mihi mentem suam, sententiam et voluntatem, absolute quanto-cius exponere: utrum mihi iam hoc in statu, quem nunc (e Piis Scholis externe liber vigore Brevis Pontificii dimissus, absolute ab Iuramento etc. percepta externa³¹⁶) profiteor, ad gloriam Dei, honorem sine labe conceptae Virginis, auxilium defunctorum suffragiis carentium, sit in finem vitae, quemadmodum iuravi, perseverandum? an ad meam primam Religionem Matris Dei, quam

³¹³ Supponendum est quod P. Armini non solum Litteras sed etiam NV perlegit, de quo facto tamen nullam evidentiam documentariam habemus. Nec invenitur hodie ullum exemplar NV in Archivo vel Bibliotheca Domus Romanae Scholarum Piarum.

³¹⁴ Cf. *Positio*, p. 464 (Doc. XII, 1, cap. I, § 6). Probabiliter P. Papczyński hanc professionem votorum religiosorum mox post primam erectionem suae Congregationis anno 1679 emisit, prout de eo legitur in documento Secondae Erectionis. Cf. *Positio*, p. 424 (Doc. XI, 10, § 7).

³¹⁵ Videtur quod illa "visio" P. Iosephi Calasantii (+1648) locum habuit Podogradii anno 1674, quo P. Papczyński ex Eremito Corabieviensi Cracoviam ivit ut TDM typis daret, sed hac occasione etiam Podogradium se contulit. Ad sanitatem miraculose restitutus, potuit iter ca 300 km facile facere redeundo pedester ad Eremum Corabieviensem. Cf. SH, 7: FDR, § 21.

³¹⁶ Haec dimissio e Scholis Piis et absolutio a votis et iuramento locum habuit die 11 Decembris 1670.

unice dilexi, diligo, et colo, redeundum: quod aliqui e Nostris Scholarum Piarum suadent?

8. – Ego, mi Reverendissime Pater, Scholas Pias, nec malitiose, nec temere deserui: sed gravissimis persecutionibus adactus³¹⁷, indulto Apostolico consensi; cessi, solitudini me abdidi, et divina dispositione praesentem statum arripui³¹⁸; paratus in eo perseverare, ut iuravi; paratus ad Scholas Pias redire, si hoc consultius, perfectius, et mihi conducibilius, Reverendissimae P.V. videbitur. Propterea tam candide rem totam exposui, atque^a in tribunali conscientiae non aliter egissem. Tuum erit, Reverendissime Pater, quod senserit in Domino mandare, meum humillime pro Domino Iesu exequi.

^a “atqui” (E)

9. – Interea amicas mihi^a semper manus exosculor, faventesque plantas amplector. Neo-Jerosolymae ex Caenaculi Domini Eremitioli 23 Martii 1688.

^a om. “mihi” (E)

Reverendissimae Paternitatis Vestrae
obsequentissimus^b Servus